АДМИНИСТРАЦИЯ города ОЛЕНЕГОРСКА
с подведомственной территорией Мурманской области

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ
ПРИКАЗ
  17.03.2014                                                                                                            № 155
О проведении муниципального (отборочного) этапа
Всероссийского конкурса «Учитель здоровья России - 2014»

В соответствии с положением о региональном этапе Всероссийского конкурса «Учитель здоровья России – 2014», в целях повышения профессиональной компетенции педагогов в области формирования культуры здоровья у обучающихся и работников системы образования
п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить положение о проведении муниципального (отборочного) этапа Всероссийского конкурса «Учитель здоровья России – 2014» и состав организационного комитета (прилагается).

 2. Муниципальному учреждению образования «Информационно-методический центр» (Соболева О.А.):

2.1. Организовать и провести городской (отборочный) этап Всероссийского конкурса «Учитель здоровья России – 2014» в период с 17 марта по 30 апреля 2014 года в соответствии с Положением.
2.2. В срок до 16 апреля 2014 года сформировать состав жюри городского этапа Конкурса и обеспечить условия для ее работы.

2.3. Направить работы победителей муниципального отборочного этапа до 01 июня 2014 года в ГАУДПО МО «Институт развития образования» в соответствии с требованиями о проведении регионального этапа Всероссийского конкурса.

3.  Руководителям образовательных учреждений:

3.1. Рекомендовать принять участие в городском этапе  Конкурса.
3.2. В срок до 11 апреля 2014 года направить заявки на участие в муниципальном (отборочном) этапе Конкурса в муниципальное учреждение образования «Информационно-методический центр».

4.  Контроль за исполнением приказа возложить на заведующего сектором дополнительного образования и воспитательной работы в составе комитета по образованию Могилевскую И.Н.
Председатель                                                                                       Л.Ф. Орлова
Рассылка: дело, к. 7, ИМЦ» - 2, СОШ № 4,13, 22, ООШ № 7,21, ЦВР, ДЮСШ,
Приложение № 1

к приказу комитета по образованию

Администрации города
от 17.03.2014 № 155
Организационный комитет муниципального (отборочного)
этапа Всероссийского конкурса «Учитель здоровья – 2014»
	Председатель оргкомитета:
	Могилевская И.Н.

заведующий сектором дополнительного образования и воспитательной работы в составе комитета по образованию

	Заместитель

председателя
	Владыка Т.С.

Ведущий специалист сектора дополнительного образования и воспитательной работы в составе комитета по образованию

	Члены оргкомитета:
	Соболева О.А.

Директор муниципального учреждения образования «Информационно-методический центр»
Метелкин Л.В.
методист муниципального учреждения образования «Информационно-методический центр»

Утверждено приказом

комитета по образованию

Администрации города Оленегорска
от 17.03.2014 г.  №155

Положение о проведении муниципального (отборочного) этапа
 Всероссийского конкурса «Учитель здоровья России - 2014"
1. Общее положение
1.1. Муниципальный (отборочный) этап Всероссийского конкурса «Учитель здоровья России-2014» (далее – Конкурс) проводится комитетом по образованию Администрации города Оленегорска с подведомственной территорией и муниципальным учреждением образования «Информационно-методический центр».

1.2. Конкурс направлен на повышение профессиональной компетентности педагогов в области формирования культуры здоровья у обучающихся, воспитанников и работников системы образования, развитие готовности к внедрению здоровьесберегающих и здоровьеформирующих образовательных технологий, совершенствование инновационной деятельности и повышение качества образования на основе улучшения физического, социального и духовного здоровья подрастающего поколения.
2. Цели Конкурса:
· Актуализация проблемы формирования культуры здоровья
в системе образования;

· выявление инновационных подходов, здоровьесберегающих образовательных технологий, методик и уровня готовности педагогов к обеспечению паритета образованности и здоровья обучающихся;

· трансляция педагогического опыта по формированию культуры здоровья у обучающихся и педагогов.
3. Участники Конкурса
В Конкурсе принимают участие учителя общеобразовательных организаций, тренеры-преподаватели и педагоги дополнительного образования.
4. Организация Конкурса
4.1. Конкурс проводится с 17 марта по 30 апреля 2014 года.

Заявки на участие в Конкурсе предоставляются в МУО «ИМЦ» до 11 апреля 2014. Прием материалов для проведения заочного этапа Конкурса осуществляется до 23 апреля 2014 года в МУО «ИМЦ» по адресу: ул. Мира,  д. 38. Очный этап Конкурса проводится с 28 по 30 апреля 2014 года.

Подведение итогов Конкурса членами Жюри осуществляется до 7 мая 2014 года.

4.2. Выдвижение кандидатов на участие в муниципальном этапе Конкурса производится руководителями образовательных организаций.
5. Оргкомитет Конкурса
5.1. Для организационно-методического обеспечения и проведения Конкурса создается Оргкомитет.

5.2. Оргкомитет Конкурса:

· обеспечивает публикацию в средствах массовой информации сообщения об объявлении Конкурса;

· определяет девиз Конкурса;

· устанавливает процедуру проведения муниципального этапа Конкурса и критерии оценивания конкурсных заданий;

· определяет требования к оформлению материалов, представленных на муниципальный этап Конкурса;

· утверждает состав жюри муниципального этапа Конкурса и регламент его работы;

· определяет порядок, форму, место и дату проведения конкурса;

· определяет порядок финансирования Конкурса.

5.3. Состав Оргкомитета муниципального этапа Конкурса утверждается приказом комитета по образованию Администрации города Оленегорска.
5.4. Решение Оргкомитета Конкурса считается принятым, если за него проголосовало более половины его списочного состава. Решения Оргкомитета конкурса оформляются протоколом, который подписывается председателем, а в его отсутствие – заместителем.
6.  Символика Конкурса
6.1. Официальной эмблемой муниципального этапа Всероссийского конкурса является развернутая книга с дубовым листом.

6.2. Использование официальной эмблемы Всероссийского конкурса обязательно на всех этапах Конкурса.
7. Представление материалов участников Конкурса
7.1. Для участия в муниципальном этапе Конкурса образовательные организации официальным письмом направляют в Оргкомитет Конкурса следующие материалы:

· заявление на участие в муниципальном этапе Всероссийского конкурса по образцу (Приложение №1);

· заявку на урок или внеклассное занятие (Приложение №2);

· представление заявителя о конкурсантах (Приложение №3);
· информационные карты участников Всероссийского конкурса (Приложение №4);
· цветная фотография (портрет 15*21) в печатном варианте и электронная копия на компакт-диске в формате *.jpg с разрешением 300 точек на дюйм без уменьшения исходного размера.
· план-конспект урока или занятия на бумажном и электронном носителях.

7.2. Из названных материалов участники формируют одну папку. Документы (оригиналы) с пометкой «Учитель здоровья России–2014» доставляются конкурсантом лично на очный этап в Оргкомитет.
7.3. Не подлежат рассмотрению материалы, подготовленные с нарушением требований к их оформлению, а также поступившие с нарушением сроков.

7.4. Материалы, представляемые на муниципальный этап Конкурса, не возвращаются.
8. Конкурсные мероприятия
8.1. Муниципальный этап Конкурса проводится в два тура (заочный и очный), в которых принимают участие все участники муниципального этапа Конкурса.
Последовательность выполнения участниками конкурсных мероприятий определяется жеребьевкой.

8.2. Конкурсное мероприятие заочного тура: «Творческая презентация педагогического опыта участника Конкурса "Я - учитель здоровья».
8.3. Конкурсные мероприятия очного тура:
· Фрагмент урока (для учителей - предметников, учителей начальных классов и физической культуры), внеклассного занятия (для педагогов дополнительного образования) – регламент 25 минут.
· Самоанализ урока или занятия - регламент 5 минут.
8.4. Критерии оценки конкурсных мероприятий Всероссийского конкурса «Учитель здоровья России -2014».
Заочный тур:
Конкурсное мероприятие: «Творческая презентация педагогического опыта участника Конкурса "Я - учитель здоровья».
Цель - демонстрация профессионального и творческого потенциала участника конкурса.

Критерии оценивания конкурсного мероприятия:
· Актуальность:(0-4 балла)
· умение выявлять проблемы в организации деятельности образовательных организаций по сохранению и укреплению здоровья у обучающихся;

· аргументированность в выборе научных подходов, здоровьесберегающих технологий и авторских идей.

Организационные, содержательные и методические формы обеспечения:(0-6 баллов)
· программное, дидактическое и учебно-методическое обеспечение;

· взаимодействие с родителями и общественностью;

· создание здоровьесберегающей образовательной среды.
Результативность:(0-6 баллов)
· имеющиеся практические результаты;

· аргументированность выбора диагностического инструментария;

· ресурсная обеспеченность.

Оригинальность презентации:(0-8 баллов)
· оформление презентации;

· активная личностная позиция;

· креативность формы подачи материала;

Максимальное количество баллов за презентацию - 24 балла.
Очный тур:

1. Конкурсное мероприятие: «Урок или занятие».
Цель - демонстрация профессиональной компетентности педагога.

Критерии оценивания конкурсного мероприятия:
Фундаментальность знания предмета:(0-6 баллов)
· глубина и оригинальность содержания урока;

· соответствия содержания учебного материала теме "Здоровье";
· интеграция вопросов здоровья и предметного содержания.

Методическая компетентность:(0-12 баллов)
· постановка целей и задач урока;

· применение здоровьесберегающих образовательных технологий;

· деятельностная основа учебной работы;

· здоровьесберегающий режим урока;

· оценивание результатов;

· рефлексия.

Психолого-педагогическая компетентность:(0-10 баллов)
· гуманистическая направленность урока;

· коммуникативная культура педагога;
· мотивация на ведение здорового образа жизни;

· интеллект и креативность;

· способность к импровизации.

Максимальное количество баллов за урок - 28 баллов.
2.Конкурсное мероприятие: «Самоанализ урока или занятия».
Цель - демонстрация профессионального мастерства педагога.

Критерии оценивания конкурсного мероприятия:
Умение формулировать цели и задачи урока:(0-3 балла)
· умение формулировать образовательную, развивающую и воспитательную цели;

· умение формулировать метапредметные результаты;

· умение формулировать личностные результаты урока.

Умение фиксировать недостатки в уроке:(0-4 балла)
· умение фиксировать недостатки в организации урока;

· умение фиксировать недостатки в содержании урока;

· умение фиксировать недостатки в подготовке учеников;

· умение фиксировать недостатки в ресурсном обеспечении.

Умение выявлять причины недостатков:(0-3 балла)
· в недоработке учителя;

· в слабой подготовленности класса;

· в недостаточной управленческой культуре организаторов.

Максимальное количество баллов за самоанализ урока - 10 баллов.
9. Жюри Конкурса
9.1. Для оценивания конкурсных мероприятий Конкурса Организационным комитетом создаётся жюри. В состав жюри могут входить специалисты комитета по образованию Администрации города Оленегорска с подведомственной территорией, Информационно-методического центра, руководящие и педагогические работники образовательных организаций, представители общественных организаций. По каждому конкурсному мероприятию члены жюри заполняют оценочные ведомости.

9.2. Жеребьевка, подготовка сводных ведомостей по результатам выполнения участниками конкурсных заданий, организация подсчета баллов, набранных участниками Конкурса в конкурсных мероприятиях, и объявление результатов проводится председателем жюри.
10. Награждение победителей и лауреатов конкурса

10.1. Жюри оценивает выполнение конкурсных мероприятий Конкурса в баллах в соответствии с критериями, утвержденными Оргкомитетом Конкурса.

10.2. Лауреат Конкурса, набравший наибольшее количество баллов
в общем рейтинге по результатам двух туров, объявляются абсолютным победителем Конкурса.

10.3. Лауреаты Конкурса определяются членами жюри из числа участников Конкурса по сумме баллов.
10.4. Итоги Конкурса утверждаются приказом комитета по образованию Администрации города.
10.7. Победителю и лауреатам Конкурса вручаются дипломы Конкурса.

10.8. Участникам вручаются сертификаты участников Конкурса.

11. Финансирование Конкурса
11.1. Расходы по командированию членов жюри на все мероприятия Конкурса осуществляется за счет командирующих организаций.

11.2. Расходы по командированию участников на все мероприятия Конкурса осуществляются за счет средств командирующих организаций.
Приложение 1
 к Положению о проведении
муниципального этапа
 Всероссийского конкурса
 «Учитель здоровья России - 2014"

В Оргкомитет муниципального этапа
Всероссийского конкурса

«Учитель здоровья России – 2014»

_______________________________

(Ф.И.О. в родительном падеже)

учителя _______________________
(наименование учебного предмета)

_____________________________

(наименование образовательной организации)

e-mail

З А Я В Л Е Н И Е

Прошу допустить меня к участию в муниципальном этапе Всероссийского конкурса «Учитель здоровья России – 2014».

Подпись _________
Дата _ __________
Приложение 2
 к Положению о проведении
муниципального этапа
 Всероссийского конкурса
 «Учитель здоровья России - 2014"

ЗАЯВКА

на урок или внеклассное занятие муниципального этапа Всероссийского конкурса

«Учитель здоровья России – 2014»

Фамилия _______________________________________________________

Имя ___________________________________________________________

Отчество _______________________________________________________________

1. Назовите предмет урока, внеклассное занятие, которые Вами будут проведены: ______________________________________________________

2. Определите класс, в котором Вы будете проводить урок или внеклассное занятие: _____ класс и место ____________________________________

3. Укажите технические средства, которые Вам обязательно потребуются для проведения урока, внеклассного занятия:________________________

Подпись ____________
Дата _ ______________

Приложение 3
 к Положению о проведении
муниципального этапа
 Всероссийского конкурса
 «Учитель здоровья России - 2014"
Представление Заявителя в Оргкомитет

муниципального этапа Всероссийского конкурса
«Учитель здоровья России – 2014»
________________________________________________________________ (полное наименование Заявителя)

выдвигает ________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество участника Конкурса)

________________________________________________________________
(занимаемая должность и место работы участника Конкурса)

на участие в муниципальном этапе Всероссийского конкурса «Учитель здоровья России – 2014».

Характеристика участника Конкурса (с указанием даты рождения; образования; основных результатов деятельности учителя за последние 2 года; кратких сведений об участии в здоровьесберегающей образовательной деятельности).

Руководитель ОО _______________________ _____________________

(фамилия, имя, отчество) (подпись)

e- mail

М.П.

Приложение 4
 к Положению о проведении
муниципального этапа
 Всероссийского конкурса
 «Учитель здоровья России - 2014"
Информационная карта

участника муниципального этапа Всероссийского конкурса
«Учитель здоровья России – 2014»
1.Фамилия, Имя, Отчество (полностью) ____________________________
2. Дата рождения _____________________________________________
3.Место работы (полное наименование по Уставу) __________________
4. Занимаемая должность _________________________________________
5. Базовое образование (название и год окончания вуза (и факультета) или среднего учебного заведения) ___________________________________
6. Педагогический стаж (полных лет) ______________________________
7. Квалификационная  категория ____________________________________
8. Звания, награды, премии, научные степени (укажите название и год получения) ____________________________________________________
9.Публикации в периодических изданиях, книги, брошюры и т.д. (укажите библиографические данные) ____________________________________
10. Контакты: рабочий телефон, домашний телефон, мобильный телефон, факс, e-mail. ___________________________________________________
11. Рабочий адрес (с индексом) __________________________________
12. Домашний адрес (с индексом) _________________________________
13. Ф.И.О. директора образовательной организации (полностью), e-mail. _____________________________________________________________
Подтверждаю свое согласие на участие в Конкурсе.

Подтверждаю правильность изложенной в заявке информации.
Даю разрешение на внесение информации в базу данных и использование заявки в некоммерческих целях для размещения в Интернете, буклетах и периодических изданиях с возможностью редакторской обработки.

Дата _______________

(подпись) (Ф.И.О.)